e vos enviatz nosen vostra carta segellada e fermada axi quom cosa entre nos.

Data Barchinone, XIII kalendas decembris anno Domini M° CC° LXX° quarto.

1274, noviembre 19. Barcelona.

2169

Jaime I, rey de Aragón, da licencia al comendador de Montalbán y a Hugo de Mataplana, arcediano de Urgell, para que concedan treguas de diez días a Ramón de Cardona y a Pedro de Berga y sus validos, en la lucha que sostienen contra el monarca.

ACA. Cancillería. Registro 22, f. 22r.

Publ.: MIRET Y SANS, *Itinerari de Jaume I*, pg. 509.

SÁINZ DE LA MAZA, R., *La Orden de Santiago en la Corona de Aragón*, Zaragoza 1980, doc. 60.

Nos Iacobus etc. damus licentiam et plenum posse vobis, comendatori de Montealbano et Hugoni de Mataplana, archidiacono urgellensi, quod possitis dare treguas decem dierum pro nobis R. de Cardona et Petro de Berga et eorum valitoribus, ipsis tamen dantibus nobis treguas decem dierum similiter et vobis loco nostri.

Datum Barchinone, XIII kalendas decembris anno Domini M° CC° LXX° quarto.

1274, diciembre 13. Tarragona.

2170

Jaime I, rey de Aragón, ordena a sus oficiales de Cocentina que cobren a Abdulhuabeb Alburi, sarraceno, tan solo doscientos cuarenta sueldos de los cuatrocientos ochenta que debe del peaje y otras cosas que tiene a tributo en Cocentina, correspondientes al año en curso.

AMC. Cort del Justicia 1275-1276, núm. 4.

Publ.: BAÑÓ, R., "Registres de Jaume I a l'Archiu Municipal de Cocentaina", *I.E.A.*, 29, pg. 105.

Hoc est translatum bene et fideliter sumptum a quadam litera domini regis in papiro scripta, cum eius sigillo minori in dorso impresso, cuius series talis est:

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fidelibus suis alcaido, iusticie et baiulo Cocentanie. Salutem et gratiam. Mandamus vobis quot ex illis quadringentis et octuaginta solidos regalium quos Abdulhuabeb Alburi, sarracenus, debet de pedagio et aliis que ipse tenet ad tributum in Cocentania et quod solvere tenetur in presenti anno, non petatis ab eo nisi ducentos quadraginta solidos, tantum quoniam residuos ducentos quadraginta solidos dimisimus ei de gracia speciali et racione missionis quam fecit in pedagio supradicto. Mandamus etiam vobis quot de predictos ducentos quadraginta solidos quos solvere debet, ut dictum est, elonguetis dictum sarracenum usque in primum venturum festum sancti Iohannis, mensis iunii, et interim ipsum, nec eius fidancias nec uxores vel filios eius aut bona sua, modo aliquo non compellatis racione predicta. Et si qua pignora eis fecistis, ea in continenti restituatis eisdem ipso tamen assecurante quod dicto termino solvat. Et hoc non mutetis.

Datum Terrachone, idus decembris anno Domini M^o CC^o LXX^o quarto.

1274, diciembre 13. Tarragona.

2171

Jaime I, rey de Aragón, ordena a las autoridades y concejo de Segorbe que respondan de los derechos del obispado ante el obispo de Tortosa.

ACV. *Leg.* 678. 1.

Publ.: GARCÍA EDO, V., *El obispado de Segorbe-Albarracín en el siglo XIII*, Segorbe 1989, pg. 105, doc. 25.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fidelibus suis iusticie et iuratis et concilio Sogorbicensis. Salutem et gratiam. Noveritis quod venerabilis dertusensis episcopus significavit nobis per suas litteras quod dominus Papa comissit seu comendavit eidem ecclesiam Sogorbii custodiendam cum iuribus omnibus et pertinentiis suis. Et missit nobis transcriptum rescripti apostolici super hoc ei directi suo sigillo sigillatum, in quo predicti vidimus contineri, rogavit etiam nos per litteras predictas et ex parte domini Pape nos et requisivit ut nos dictam ecclesiam ei deliberari feceramus et mandarem. Unde cum idem dertusensis episcopus nos tanquam secularem brachium duxerit et invocandum in predictis dicimus et mandamus vobis firmiter et districte, quatenus visis presentibus litteris de cetero respondeatis prefato episcopo dertusensis vel illi quem ipse in ecclesia predicta Sogorbii loco suo duxerit statuendum, de iuribus omnibus dicte ecclesie, tam in temporalibus quam in spiritualibus, integriter et sine aliqua contradictione. Unde idem dominus Papa de eandem ecclesia aliter duxerit ordinandum et non episcopo Albarracini vel aliqui loco eius aut alii persone nisi dicto dertusensis episcopo vel qui ipse voluerit loco sui. Et hoc aliquatenus non mutetis.

Datum Terracone, idus decembris anno Domini M^o CC^o LXX^o quarto.

1274, diciembre 29. Barcelona.

2172

Jaime I, rey de Aragón, levanta a Bartolomé de Manibus la prohibición de vivir en Montpellier y usar del oficio de baile, a lo que se le había sentenciado por haber cometido adulterio por la fuerza con la mujer de Bernardo Carlos.

ACA. *Cancillería. Registro 20, f. 194v.*

Quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, tulissemus sententiam in Perpiniano in qua te Bartholomeum de Manibus absolvimus

a denunciacione contra te tunc tenentem locum baiuli facta super facto (*ilegible*) Bernardi Karoli, de quo dicebatur quod intraveras cum armis domum ipsius Bernardi Karoli et adulterium comiseras cum eius uxore P.; et mandavisse in eadem sententia ac vellimus quod deinceps non uteretur officio baiuli in villa Perpiniani nec moretis in villa vel terminis eiusdem. Quem, siquidem volentes tibi facere gratiam specialem, absolvimus per nos et nostros ac liberamus te Bartholomeum de Manibus predictum de mandato cum interdictione nostris predictis. Concedentes tibi per nos et nostros quod possis decetero intrare et stare salve et secure in ville et terminis Perpiniani et vestri ibidem licite et secure dicto officio quod tunc quando facta fuit dicta denunciatio ibi tenebas nisi alii dederimus ipsum officium necnon etiam et possis uti ibidem alio quolibet publico officio mandato nostro predicto in dicta sententia contento in aliquo non obstante.

Mandantes et cetera.

Datum Barchinone, IIII° kalendas ianuarii anno Domini millesimo CC°. LXX°. quarto.

1274, diciembre 29. Barcelona.

2173

Jaime I, rey de Aragón, concede a los hombres buenos y universidad de Játiva que sus ganados puedan pacer libremente en los términos contiguos aunque sean de nobles o eclesiásticos.

ACA. Cancillería. Registro 20, f. 194v.

Per nos et nostros damus et concedimus vobis, probis hominibus et universitate Xative, tam presentibus quam futuris, quod possitis tenere et pascere bestiarum vestra minuta et grossa in terminis castrorum et tenenciis alqueriarum et terrarum ac aliarum hereditatum quorumlibet richorum hominum vel militum, aut ordinum sive ecclesie que vobiscum terminos dividunt et sunt contigua terminis vestris, libere scilicet in pace, de area ad aream et de cequia ad cequiam, secundum forum Valencie. Ita quod

nullum inde erbagium vel servitium teneamini sive dare prout in foro Valencie continetur.

Mandantes et cetera.

Datum Barchinone, IIII° kalendas ianuarii anno Domini millesimo CC°. LXX°. quarto.

1274, diciembre 29. Barcelona.

2174

Jaime I, rey de Aragón, concede a Bernardo Embertat de Puigcerda la sayonía de toda la veguería durante su vida mientras la desempeñe fielmente.

ACA. Cancillería. Registro 20, f. 194v.

Laudamus, concedimus et confirmamus ex certa sciencia tibi, Bernardo Embertat de Podio Cerdano, saioniam tocius vicarie quam tibi concessimus olim cum carta nostra in vita tua ut in ea continetur. Ita videlicet quod tu habeas et teneas potenter et in pace toto tempore vite tue dictam saioniam dum bene et fide in ipso officio te habueris, sicut in dicta carta quam inde habes, melius et plenius continetur; non obstante carta aliqua a nobis in contrarium alicui ratione, cum non sit intensionis nostre aliquid in alterius iure preiudicium concedere cuicumque.

Mandantes et cetera.

Datum Barchinone, IIII° kalendas ianuarii anno Domini M° CC° LXX° quarto.

1274, diciembre 31. Barcelona.

2175

Jaime I, rey de Aragón, ordena a sus oficiales que no obliguen a Jimeno Pérez de Artieda ni a sus fiadores a pagar las deudas durante el próximo año.

AMC. Cort del Justicia 1275-1276.

Publ.: BANYÓ, "Registres de Jaume I", *I.E.A.*, doc. 8.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fidelibus suis iusticiis, baiulis, iuratis et universis aliis officialibus et subditis nostris ad quos presentes pervenerint. Salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus hinc ad unum annum continue venturum non compellatis nec compelli permitatis Eximinum Petri de Artieda, nec debitores vel fideiussores pro ipso in debitis obligatos nec aliqua bona ipsorum, ad solvendum aliqua debita que debeant aliquibus personis christianis videlicet et iudeis in aliqua parte ipso tam asecurant quod dicto Eximino solvat. Volumus tamen quod si habet aliqua bona mobilia unde solvere possit, exceptis bestiis aratoriis, vasis vinariis, panis, lectorum et utensilibus domus, quod solvat. Et hoc aliquatenus non mutetis.

Datum Barchinone, II^o kalendas ianuarii anno Domini millesimo CC^o LXX^o quarto.

[1274]

2176

Jaime I, rey de Aragón, dicta disposiciones sobre las causas civiles y criminales de los judíos de Perpiñán, Puigcerdá, Villafranca de Conflent y otros lugares de la colecta.

ACA. *Cancillería. Registro 19*, f. 145r.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pgs. 930-931.

Quod nos Iacobus, Dei gracia etc., volentes vitare calumpnias et gravamina plura quod iudeis nostris Perpiniani et eorum collecte aponuntur a nostris officialibus vel eorum locum tenentibus ac aliis et eciam inferuntur. Idcirco, per nos et nostros damus, concedimus et indulgemus vobis, aliame iudeorum Perpiniani, universis et singulis iudeis et iudeabus eiusdem aliame et Podii Ceritani ac Villefranche Confluentis et aliorum locorum collecte vestre, tam presentibus quam futuris, quod si aliquis christianus vel iudeus ut

aliquis baiulus vel alius officialis noster accusaverit vel denunciaverit, aliquem seu aliquos de iudeis seu iudeabus Perpiniani, Podii Ceritani et Villefranche Confluentis seu aliorum locorum de eorum collecta super aliquo crimine publico seu privato, quod dentur seu presententur denunciato seu acusato capitula contra eum proposita sine data et nomen denunciatoris vel acusatoris, prius scilicet et antequam iudeus seu iudea denunciatus vel accusatus, vel denunciata vel accusata, rendeant seu respondere teneantur nec ad inquisitionem super eo modo aliquo datur procedatur. Item, quod denunciator vel acusator teneatur antequam ad inquisitionem procedatur inscribere se ad penam talionis et ad restituendum denunciato vel acusato expensas et interesse, quas et quod facient seu sustinebunt ratione ipsius denunciacionis vel accusacionis si denunciata vel accusata non probarentur et de hoc idoneos fideiussores prestare et expense et interesse restituantur eidem denunciato vel acusato a denunciatore vel acusatore, ut dictum est, prout secundum ius fuerint restituende; et quod tanquam etiam ad inquisitionem procedatur, nec iudeus denunciatus vel acusatus, vel iudea denunciata vel accusata rendere teneantur vel rendant, donec eis unus advocatus sufficiens ad eviccionem iudicis qui advocatus eos iuvet et deffendat ipsos tamen denunciato et acusato iurantibus prius se sine licencia curie non posse habere in eo negocio advocatum. Item, per nos et nostros concedimus vobis et vestris quod aliquis iudeus vel iudea Perpiniani, Podii Ceritani vel Villefranche Confluentis aut aliorum locorum collecte ipsorum non capiantur nec eis bona eorum emparentur vel occupentur per baiulum vel alium officialem nostrum ratione sue accusationis alicuius criminis seu maleficii quod comisisse dicantur nisi denunciator vel acusator ante querelas prius apparent quod ad penam talionis et de restitutione expensarum et interesse se obliget et idoneos inde prestat fideiussores, ut est dictum, vel nisi fama publica contra ipsum denunciatum vel accusatum laboraret in Perpiniano vel Podio Ceritano vel in Villafranca vel in altero aliorum locorum collecte vestre, de qua fama ipsi baiulo vel officiali nostro legitime constaret ipso tamen denunciato vel acusato satis dante idonee stare iuri et nullus etiam iudeus denunciatus vel acusatus et nulla iudea denunciata

vel accusata qui sint vel fuerint de dicta aliama vel eorum collecte, ut est dictum, ponatur in questionibus ratione alicuius criminis vel maleficii nec terror vel nunc subponendi cum quibus inferatur verbo vel facto eidem nisi per sententiam iudicis et nisi per denunciatores vel accusatores satis datum fuerit primitus, ut est dictum; et cum per iudicem fuerit sententiatum, ipsum iudeum seu iudeam questionibus subponendum esse vel subponendam subponatur questionibus presente ipso iudice et baiulo nostro per illos quos ipse iudeus ... Concedentes etiam vobis ac statuentes quod si denunciatur vel acusator probare nequiverit, id quod denunciaverit vel acusaverit ipse denunciator vel acusator ... si ipse se absentaverit eius fideiussores condempnentur et puniantur prout faciendum sit.

Índice general

Prólogo	I
Siglas empleadas	III
Documentos	1
Índice general	581

Este libro
se terminó de imprimir
en la ciudad de Zaragoza
el día 15 de diciembre del 2017.

Laus Deo.